
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2019/7.11.1986 
(Δ΄  1185) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, 
περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1.070 στρεμμάτων, στη θέση «Λεκάνια» της περι-
φέρειας της τέως κοινότητας Νεμέας του Νομού 
Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 15.408,95 
τετρ. μέτρων, στη θέση «Τουρκόβρυση» της Δ.Κ. 
Νεμέας του Δήμου Νεμέας Π.Ε. Κορινθίας.

2 Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης του έτους 
1923 στην θέση «Κόστα», κοινότητας Πορτοχελί-
ου, Δημοτικής Ενότητας Κρανιδίου, Δήμου Ερμιο-
νίδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 122406 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2019/7.11.1986 
(Δ΄ 1185) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, 
περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1.070 στρεμμάτων, στη θέση «Λεκάνια» της περι-
φέρειας της τέως κοινότητας Νεμέας του Νομού 
Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 15.408,95 
τετρ. μέτρων, στη θέση «Τουρκόβρυση» της Δ.Κ. 
Νεμέας του Δήμου Νεμέας Π.Ε. Κορινθίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης», 

όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.
3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου / Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α΄ 143).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α΄ 160)» (Α΄ 77) 

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερει-
ακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» (ΑΔΑ: 
ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
(Β΄ 3145) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Υ.Π.ΕΝ. 
περί κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των 
Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 απόφαση περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού και με εντολή Γεν. Γραμματέα 
Δασών του Υ.Π.ΕΝ. στους Προϊσταμένους των Επιθεω-
ρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊ-
σταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων 
που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 189

2101

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.17 18:53:01
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2102 Τεύχος Δ’ 189/17.03.2023

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ΄ 565/2013).

13. Την υπ’ αρ. 479390/20.12.2022 (Δ΄ 1027) (ΑΔΑ: 
ΨΗΒΦ4653Π8-8Κ0) απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε κύρωση του 
Δασικού Χάρτη Π.Ε. Κορινθίας.

14. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289), όπως 
έχουν τροποποιηθεί και συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 
44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159), και 
των παρ. 5 και 6 του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν με 
το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α΄ 204) και της παρ. 6α 
άρθρου 3 του ιδίου νόμου.

15. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

16. Την υπ’ αρ. 105545/534/1.9.2014 διαταγή του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - Α΄ 159».

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

18. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

19. Την υπ’ αρ. 2019/7.11.1986 (Δ΄ 1185) απόφαση του 
Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα με σκοπό τη διατήρηση του χαρακτή-
ρα της δασικής έκτασης με φυσική αναγέννηση ώστε ν’ 
αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, της 
δημόσιας δασικής έκτασης, συνολικού εμβαδού 1.070 
στρεμμάτων, που βρίσκεται στη θέση «Λεκάνια» της τέως 
Κοινότητας Νεμέας του Νομού Κορινθίας.

20. Την υπ’ αρ. 102789/2.3.2023 αίτηση της Γεωργίας 
Θώδη του Βασίλειου, κατοίκου Νεμέας Κορινθίας.

21. Την υπ’ αρ. 107706/6.3.2023 αναφορά του Δασο-
λόγου Βασίλειου Δελή, για τη μερική ανάκληση της υπ’ 
αρ. 2019/7.11.1986 (Δ΄ 1185) απόφασης του Νομάρχη 
Κορινθίας, περί κήρυξης ως αναδασωτέας με σκοπό τη 
διατήρηση του χαρακτήρα της δασικής έκτασης με φυ-
σική αναγέννηση ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής 
για άλλο προορισμό, της δημόσιας δασικής έκτασης συ-
νολικού εμβαδού 1.070 στρεμμάτων, που βρίσκεται στη 
θέση «Λεκάνια» της τέως Κοινότητας Νεμέας του Νομού 
Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 15.408,95 τετρ. 
μέτρων (δεκαπέντε χιλιάδων τετρακοσίων οκτώ τετρ. 
μέτρων και ενενήντα πέντε εκατοστών τετρ. μέτρου), 
στη θέση «Τουρκόβρυση» της Δ.Κ. Νεμέας του Δήμου 
Νεμέας Π.Ε. Κορινθίας, όπως αυτή αποτυπώνεται με τα 
περιμετρικά στοιχεία 1,2,3,...,115,116,1 (εξαιρουμένου 

του τμήματος υπό στοιχεία 117,118,119,...139,140,117 

εμβαδού 839,48 τ.μ.) στο συνημμένο τοπογραφικό δι-

άγραμμα κλίμακας 1:1.500, που συνέταξε ο Δασολόγος 

του Δασαρχείου Κορίνθου Βασίλειος Δελής και οριοθε-

τείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, με το 

αιτιολογικό ότι αποτελεί έκταση μη δασικού χαρακτήρα 

(συγκεκριμένα στον αναρτημένο δασικό χάρτη της Π.Ε. 

Κορινθίας, έχει χαρακτήρα ΑΑ και ΑΝ), ουδέποτε εμφά-

νισε δασική μορφή και δασικό χαρακτήρα, συνεπώς δεν 

εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και σύμ-

φωνα με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, 

όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 

(Α΄  204) εξαιρούνται υποχρεωτικά της αναδάσωσης 

και εκδίδονται αποφάσεις με τις οποίες ανακαλούνται 

ή τροποποιούνται οι σχετικές αποφάσεις κήρυξής τους 

ως αναδασωτέων.

19. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/

5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 διαταγές Διεύθυν-

σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Π.Δ.Ε. και Ι., 

αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2019/7.11.1986 

(Δ΄ 1185) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, περί κήρυ-

ξης ως αναδασωτέας με σκοπό τη διατήρηση του χαρα-

κτήρα της δασικής έκτασης με φυσική αναγέννηση ώστε 

ν’ αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, της 

δημόσιας δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού 1.070 

στρεμμάτων, που βρίσκεται στη θέση «Λεκάνια» της 

τέως Κοινότητας Νεμέας του Νομού Κορινθίας, ως προς 

επιφάνεια εμβαδού 15.408,95 τετρ. μέτρων (δεκαπέντε 

χιλιάδων τετρακοσίων οκτώ τετρ. μέτρων και ενενήντα 

πέντε εκατοστών τετρ. μέτρου), στη θέση «Τουρκόβρυ-

ση» της Δ.Κ. Νεμέας του Δήμου Νεμέας Π.Ε. Κορινθίας, 

όπως αυτή αποτυπώνεται με τα περιμετρικά στοιχεία 

1,2,3,...,115,116,1 (εξαιρουμένου του τμήματος υπό στοι-

χεία 117,118,119,...139,140,117 εμβαδού 839,48 τ.μ.) στο 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.500, 

που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου 

Βασίλειος Δελής και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγ-

μένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής:

Σημείο 1 : X=383995.93 , Y=4183309.01

Σημείο 2 : X=383992.52 , Y=4183305.30

Σημείο 3 : X=383987.88 , Y=4183296.64

Σημείο 4 : X=383987.88 , Y=4183289.83

Σημείο 5 : X=383989.47 , Y=4183285.52

Σημείο 6 : X=383990.04 , Y=4183283.95

Σημείο 7 : X=383993.76 , Y=4183279.93

Σημείο 8 : X=384001.80 , Y=4183273.13

Σημείο 9 : X=384010.40 , Y=4183266.63

Σημείο 10 : X=384009.93 , Y=4183265.55

Σημείο 11 : X=384007.69 , Y=4183265.70

Σημείο 12 : X=383999.78 , Y=4183268.58

Σημείο 13 : X=383991.22 , Y=4183275.93

Σημείο 14 : X=383979.11 , Y=4183283.83

Σημείο 15 : X=383968.78 , Y=4183285.60

Σημείο 16 : X=383960.70 , Y=4183290.89

Σημείο 17 : X=383940.15 , Y=4183297.85

Σημείο 18 : X=383937.61 , Y=4183296.78

Σημείο 19 : X=383936.96 , Y=4183296.02



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2103Τεύχος Δ’ 189/17.03.2023

Σημείο 20 : X=383934.73 , Y=4183293.41
Σημείο 21 : X=383926.40 , Y=4183294.26
Σημείο 22 : X=383919.56 , Y=4183293.02
Σημείο 23 : X=383913.75 , Y=4183286.33
Σημείο 24 : X=383918.95 , Y=4183296.41
Σημείο 25 : X=383921.75 , Y=4183300.66
Σημείο 26 : X=383929.43 , Y=4183308.47
Σημείο 27 : X=383936.50 , Y=4183319.12
Σημείο 28 : X=383939.02 , Y=4183326.80
Σημείο 29 : X=383942.52 , Y=4183333.68
Σημείο 30 : X=383947.68 , Y=4183339.63
Σημείο 31 : X=383956.15 , Y=4183344.52
Σημείο 32 : X=383965.49 , Y=4183346.43
Σημείο 33 : X=384064.54 , Y=4183373.68
Σημείο 34 : X=384072.65 , Y=4183380.33
Σημείο 35 : X=384083.93 , Y=4183382.91
Σημείο 36 : X=384084.03 , Y=4183383.15
Σημείο 37 : X=384089.79 , Y=4183387.68
Σημείο 38 : X=384090.59 , Y=4183395.20
Σημείο 39 : X=384091.50 , Y=4183403.78
Σημείο 40 : X=384090.22 , Y=4183419.00
Σημείο 41 : X=384084.50 , Y=4183432.03
Σημείο 42 : X=384083.96 , Y=4183433.25
Σημείο 43 : X=384081.06 , Y=4183439.86
Σημείο 44 : X=384070.09 , Y=4183456.77
Σημείο 45 : X=384068.13 , Y=4183459.78
Σημείο 46 : X=384065.43 , Y=4183463.94
Σημείο 47 : X=384064.97 , Y=4183464.66
Σημείο 48 : X=384060.19 , Y=4183472.33
Σημείο 49 : X=384060.68 , Y=4183473.72
Σημείο 50 : X=384067.03 , Y=4183480.87
Σημείο 51 : X=384071.26 , Y=4183482.19
Σημείο 52 : X=384078.25 , Y=4183471.57
Σημείο 53 : X=384080.64 , Y=4183468.83
Σημείο 54 : X=384091.18 , Y=4183443.13
Σημείο 55 : X=384098.80 , Y=4183430.74
Σημείο 56 : X=384103.95 , Y=4183418.99
Σημείο 57 : X=384104.10 , Y=4183418.54
Σημείο 58 : X=384104.36 , Y=4183407.63
Σημείο 59 : X=384102.46 , Y=4183390.27
Σημείο 60 : X=384097.38 , Y=4183376.94
Σημείο 61 : X=384087.64 , Y=4183368.26
Σημείο 62 : X=384086.26 , Y=4183367.65
Σημείο 63 : X=384079.19 , Y=4183364.52
Σημείο 64 : X=384077.82 , Y=4183365.40
Σημείο 65 : X=384071.40 , Y=4183370.65
Σημείο 66 : X=384068.41 , Y=4183370.33
Σημείο 67 : X=384067.65 , Y=4183369.30
Σημείο 68 : X=384067.08 , Y=4183368.51
Σημείο 69 : X=384066.91 , Y=4183367.33
Σημείο 70 : X=384069.85 , Y=4183362.64
Σημείο 71 : X=384075.49 , Y=4183356.03
Σημείο 72 : X=384079.90 , Y=4183347.95
Σημείο 73 : X=384082.49 , Y=4183345.94
Σημείο 74 : X=384087.70 , Y=4183345.84
Σημείο 75 : X=384089.95 , Y=4183346.72
Σημείο 76 : X=384091.60 , Y=4183348.10
Σημείο 77 : X=384092.72 , Y=4183353.87
Σημείο 78 : X=384092.95 , Y=4183357.56

Σημείο 79 : X=384095.27 , Y=4183356.36
Σημείο 80 : X=384107.27 , Y=4183350.10
Σημείο 81 : X=384125.31 , Y=4183340.68
Σημείο 82 : X=384141.71 , Y=4183308.93
Σημείο 83 : X=384136.42 , Y=4183299.93
Σημείο 84 : X=384129.67 , Y=4183295.78
Σημείο 85 : X=384129.54 , Y=4183295.70
Σημείο 86 : X=384112.81 , Y=4183287.97
Σημείο 87 : X=384111.04 , Y=4183289.44
Σημείο 88 : X=384105.39 , Y=4183290.10
Σημείο 89 : X=384103.80 , Y=4183289.04
Σημείο 90 : X=384103.27 , Y=4183285.60
Σημείο 91 : X=384104.60 , Y=4183279.78
Σημείο 92 : X=384106.71 , Y=4183276.08
Σημείο 93 : X=384118.00 , Y=4183265.97
Σημείο 94 : X=384117.61 , Y=4183264.50
Σημείο 95 : X=384108.15 , Y=4183260.85
Σημείο 96 : X=384101.23 , Y=4183264.81
Σημείο 97 : X=384096.23 , Y=4183265.78
Σημείο 98 : X=384094.66 , Y=4183266.08
Σημείο 99 : X=384091.49 , Y=4183264.25
Σημείο 100 : X=384089.56 , Y=4183260.51
Σημείο 101 : X=384090.03 , Y=4183257.66
Σημείο 102 : X=384090.96 , Y=4183253.33
Σημείο 103 : X=384095.61 , Y=4183250.24
Σημείο 104 : X=384098.70 , Y=4183246.83
Σημείο 105 : X=384096.72 , Y=4183242.28
Σημείο 106 : X=384092.51 , Y=4183241.89
Σημείο 107 : X=384081.99 , Y=4183247.76
Σημείο 108 : X=384069.91 , Y=4183257.35
Σημείο 109 : X=384060.01 , Y=4183268.18
Σημείο 110 : X=384052.89 , Y=4183274.36
Σημείο 111 : X=384048.72 , Y=4183273.65
Σημείο 112 : X=384043.91 , Y=4183272.82
Σημείο 113 : X=384037.72 , Y=4183277.77
Σημείο 114 : X=384023.79 , Y=4183292.00
Σημείο 115 : X=384009.93 , Y=4183306.16
Σημείο 116 : X=383996.37 , Y=4183309.30
Σημείο 117 : X=383980.28 , Y=4183316.70
Σημείο 118 : X=383979.25 , Y=4183325.29
Σημείο 119 : X=383979.78 , Y=4183329.52
Σημείο 120 : X=383984.81 , Y=4183333.76
Σημείο 121 : X=383989.57 , Y=4183338.26
Σημείο 122 : X=383988.77 , Y=4183343.02
Σημείο 123 : X=383982.69 , Y=4183345.40
Σημείο 124 : X=383976.87 , Y=4183343.28
Σημείο 125 : X=383975.82 , Y=4183342.49
Σημείο 126 : X=383975.82 , Y=4183342.49
Σημείο 127 : X=383971.58 , Y=4183339.31
Σημείο 128 : X=383968.14 , Y=4183330.32
Σημείο 129 : X=383957.02 , Y=4183328.47
Σημείο 130 : X=383950.41 , Y=4183324.50
Σημείο 131 : X=383948.56 , Y=4183320.26
Σημείο 132 : X=383949.09 , Y=4183317.35
Σημείο 133 : X=383948.03 , Y=4183313.38
Σημείο 134 : X=383943.53 , Y=4183310.74
Σημείο 135 : X=383934.27 , Y=4183307.83
Σημείο 136 : X=383930.83 , Y=4183304.92
Σημείο 137 : X=383931.20 , Y=4183304.03
Σημείο 138 : X=383932.15 , Y=4183301.74



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2104 Τεύχος Δ’ 189/17.03.2023

Σημείο 139 : X=383937.71 , Y=4183302.54
Σημείο 140 : X=383944.32 , Y=4183305.71
δεδομένου ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια δεν εμπίπτει 

στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και συμπεριλή-
φθηκε στην απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-
σης, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 

προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 

εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-

ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2105Τεύχος Δ’ 189/17.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2106 Τεύχος Δ’ 189/17.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Μαρτίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 20247 (2)

    Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης του έτους 
1923 στην θέση «Κόστα», κοινότητας Πορτοχε-
λίου, Δημοτικής Ενότητας Κρανιδίου, Δήμου Ερ-
μιονίδας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

3. Την υπ’ αρ.  86782/2022 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 

του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

4. Την υπ’ αρ.  34021/25.5.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί «Αυτοδίκαιης απαλλαγής του 

Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη από τα Καθή-

κοντα του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και ορισμό 

Ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 

του Διονυσίου Παναγιωτόπουλου του Παναγιώτου, 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, ως Ασκού-

ντα καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου από 

27.5.2022 και μέχρι τον διορισμό του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α του 

ν. 4325/2015 (Α΄ 47)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) και την από 27 Μαΐου 

2022, ημέρα Παρασκευή, «Ανάληψη καθηκόντων του 

Ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

5. Την υπ’ αρ. 509/2013 απόφαση του Γραμματέα Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-

δας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 

“Με εντολή Γραμματέα” στον προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγρο-

τικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους των 

Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περι-
βαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Β΄ 43/2023).

6. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

7. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

8. Την υπ’ αρ. 31995/31.3.2020 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη συγκρότηση του
ΣΥΠΟΘΑ Α, στην έδρα της Π.Ε. Αργολίδας της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου (ΑΔΑ: Ψ92ΜΟΡ1Φ-ΛΙΖ).

9. Την υπ’ αρ. 35903/26.2.2021 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου για την τροποποίηση της συ-
γκρότησης του ΣΥΠΟΘΑ Α, στην έδρα της Π.Ε. Αργολίδας 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου ως προς τις γραμματείς 
(ΑΔΑ: ΩΑΕΦΟΡ1Φ-ΧΗΑ).

10. Το ν.δ. από 17.7.1923 «Περί σχεδίων πόλεων κ.λπ.» 
(Α΄ 228).

11. Το π.δ. από 24.5.1985 «Τροποποίηση των όρων και 
περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων εκτός 
των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων και εκτός των 
ορίων των νομίμως υφιστάμενων προ του έτους 1923 
οικισμών» (Α΄ 270).

12. Τον ν. 3212/2003 «Άδεια δόμησης, πολεοδομικές και 
άλλες διατάξεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων» (Α΄ 308) 
και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 10 και 23.

13. Τον ν. 3937/2011 (Α΄ 60) και ειδικότερα την παρ. 15 
του άρθρου 20.

14. Το άρθρο 12 και επόμενα του ν. 4495/2017 (Α΄ 167). 
15. Την υπ’ αρ. 5/2004 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Οικο-

δομικών και Κτιριοδομικών Κανονισμών. 
16. Το υπ’ αρ. 1256/1.3.2005 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Οικοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονισμών.
17. Το υπ’ αρ. 49045/20.12.2005 έγγραφο του Υ.ΠΕ.

ΧΩ.Δ.Ε. 
18. Το υπ’ αρ. 46743/30.11.2006 έγγραφο του Υ.ΠΕ.

ΧΩ.Δ.Ε.
19. Την υπ’ αρ. 6/2011 εγκύκλιο του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.
20. Την υπ’ αρ. 109120/7.7.2022 αίτηση του Γεώργιου 

Μπαλαμπάνη, με την οποία ζητείται η εν λόγω αναγνώ-
ριση της οδού ως προϋφιστάμενης του 1923.

21. Την τεχνική έκθεση της αγρονόμου - τοπογράφου 
μηχανικού Κοτσοβού Κ. με συνημμένες Α/Φ της ΓΥΣ ετών 
1945, 1968, 1974, 1989 και 2009 με σημειωμένη την εν 
λόγω οδό.

22. Την έκθεση ελέγχου τίτλων της ιδιοκτησίας για ακί-
νητα στη θέση «Κώστα» του δικηγόρου Δουκάκη Ε, σύμ-
φωνα με την οποία προκύπτει αναφορά για την ύπαρξη 
της οδού προ του 1923 για τα ακόλουθα αγροτεμάχια:

α. ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ Β14: 7646/2018 αποδοχή κληρο-
νομιάς, 4048/1972 συμβόλαιο, υπ’ αρ. 6086/29.1.1921 
δημόσια διαθήκη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2107Τεύχος Δ’ 189/17.03.2023

β. ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ Β7: 5.728/1.2.2001 συμβόλαιο 
αγοραπωλησίας, 14.891/25.9.1954 προικοσύμφωνο, 
13.382/1950 διανεμητήριο συμβόλαιο, 6.086/29.1.1921 
δημόσια διαθήκη.

23. Την ομόφωνη (θετική) ως η εισήγηση γνωμοδό-
τηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Αργολίδας, πρακτικό υπ’ αρ. 
2/14.12.2022 - Θέμα 3ο ΕΗΔ, που υποβλήθηκε στην υπη-
ρεσία με το υπ’ αρ. 14/6.3.2023 έγγραφο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. (α.π. 
ΔΙΠΕΧΩΣΧ 18736/8.3.2023), αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση της οδού, στην εκτός Σχεδίου Πόλεως 
περιοχή «Κόστα» της Δ.Ε. Ερμιόνης του Δήμου Ερμιο-

νίδας, Π.Ε. Αργολίδας, που ξεκινά από το σημείο 1 με 

συντεταγμένες (Χ:425454.96, Υ:4128458.60), ακολουθώ-

ντας την πορεία, ως αυτή απεικονίζεται με ερυθρό χρώ-

μα σε ορθοφωτοχάρτη του Κτηματολογίου, έτους 2016, 

στο χάρτη της Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50000 και σε Α/Φ του 

έτους 1945 και καταλήγει στο σημείο 2 με συντεταγμένες 

(Χ: 425333.49, Υ:4128345.05), ως οδού προϋφιστάμενης 

του έτους 1923.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2108 Τεύχος Δ’ 189/17.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2109Τεύχος Δ’ 189/17.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2110 Τεύχος Δ’ 189/17.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2111Τεύχος Δ’ 189/17.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2112 Τεύχος Δ’ 189/17.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Μαρτίου 2023 

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 

και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001891703230012*


